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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 185 (Alm. del): 

I brev af 7. februar 2020 har udvalget efter ønske fra Jacob Mark (SF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål:  

Vil ministeren redegøre for, om der er tale om ulovlig praksis, når nogle 

kommuner har aldersintegreret daginstitutioner, som rykker børnene fra 

vuggestuegruppen til børnehavegruppen med dertilhørende forskellige 

stuer, hvor der er færre pædagoger hos børnehavegruppen, før børnene 

er fyldt tre år, men hvor forældrene stadig betaler vuggestuetakst, indtil 

barnet er fyldt tre år? 

Svar: 

Det følger af dagtilbudsloven, at kommunen skal give et tilskud pr. barn i 

daginstitutioner på mindst 75 procent af de budgetterede driftsudgifter 

ved tilbuddet, og at forældrenes egenbetaling højst kan udgøre 25 pro-

cent af udgifterne. Kommunen skal efter loven beregne tilskud og egen-

betaling på baggrund af udgifterne ved den enkelte daginstitution eller 

som et gennemsnit for daginstitutioner af samme type. 

 

Kommunens tilskud og forældrenes egenbetaling til en plads i daginstitu-

tion skal, jf. § 12 i bekendtgørelse om dagtilbud, fastsættes, så tilskuddet 

og forældrenes egenbetaling afspejler kommunens bruttodriftsudgift til 

aldersgruppen. Det følger af bekendtgørelsen, at der med aldersgrupper 

almindeligvis forstås børn i alderen omkring 0-2 år og børn i alderen 

omkring 3 år til barnets skolestart. 

 

Inden for disse rammer kan kommunen fastsætte tilskud og egenbeta-

ling. Det vil sige, at hvis kommunen i budgettet eksempelvis har differen-

tieret driftsudgiften efter aldersgrupperne omkring hhv. 0-2 år og 3 år til 

skolestart, skal dette afspejles i de takster, kommunen fastsætter for for-

ældres betaling. Har kommunen i budgettet valgt en anden opdeling, 

som fx en tredeling af aldersgrupper (fx 0-1, 2-3 og 4-5 år), skal udgifter-

ne til disse aldersgrupper afspejles i taksterne. Kommunen kan også fx 
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fastsætte en højere tilskudsprocent til en aldersgruppe. Ministeriet kan 

ikke ud fra det angivne eksempel vurdere, om der er tale om lovlig eller 

ulovlig praksis. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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